
 
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลขุมเงิน 

เรื่อง  หลักเกณฑ์การเลื่อนขั้นเงินเดือนพนักงานส่วนตำบล องค์การบริหารส่วนตำบลขมุเงิน         
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 

*********************** 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 17 (5) ประกอบมาตรา 25  แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ
บริหารงานบุคคลส่วนท้องถ่ิน  พ.ศ.  2542   ประกอบกับมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลของ
องค์การบริหารสว่นตำบลทีค่ณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล (ก.อบต.) และคณะกรรมการพนักงานส่วน
ตำบลจังหวัดยโสธร ในการประชุมครั้งที่ 5/2545 เมื่อวันที่ 30 พฤษภาคม 2545 ได้มีมติประกาศกำหนด
หลักเกณฑ์การเลื่อนข้ันเงินเดือนพนักงานส่วนตำบลไว้ ดังต่อไปนี้ 
  1.   ในหลักเกณฑ์นี ้
  "ป"ี  หมายความว่า  ปีงบประมาณ 
  "ครึ่งปีแรก"  หมายความว่า  ระยะเวลาต้ังแต่วันที่  1  ตุลาคม  ถึงวันที่  31  มีนาคม 
  "ครึ่งปีหลัง"  หมายความว่า  ระยะเวลาต้ังแต่วันที่  1  เมษายน  ถึงวันที่ 30 กันยายน 
  "ครึ่งปีที่แล้วมา"  หมายความว่า  ระยะเวลาครึ่งปีแรกหรือครึ่งปีหลัง  ที่ผ่านมาแล้ว                 
แต่กรณี 
  2.   ให้ผู้บังคับบัญชาและผู้ที่ ได้รับมอบหมายประเมินประสิทธิภาพและประสิทธิผล              
การปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบล ปีละสองครั้ง ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่คณะกรรมการพนักงานส่วน
ตำบลกำหนด 
  3.   การเลื่อนข้ันเงินเดือนพนักงานส่วนตำบล  ใหเ้ลื่อนปีละสองครั้ง        ดังนี้ 
  (1)  ครัง้ทีห่นึ่งครึง่ปีแรก  เลื่อนวันที่ 1 เมษายนของปีที่ได้เลื่อน 
  (2)  ครัง้ทีส่องครึ่งปหีลัง  เลื่อนวันที่ 1 ตุลาคมของปีถัดไป 
  4.   การเลื่อนข้ันเงินเดือนพนักงานส่วนตำบล  ใหเ้ลื่อนได้ไม่เกินข้ันสงูของอันดับเงินเดือน
สำหรับตำแหนง่ที่ได้รบัแต่งตั้ง   
  5.   พนกังานส่วนตำบล ซึง่จะไดร้ับการพิจารณาเลื่อนข้ันเงนิเดือนครึ่งข้ันในแต่ละครั้งตอ้ง
อยู่ในหลักเกณฑ์ดงัต่อไปนี ้

(1) ในครึ่งปีที่แล้วมาได้ปฏิบัติงานตามหน้าที่ของตนด้วยความสามารถ และด้วยความ
อุตสาหะจนเกิดผลดีหรือความก้าวหน้าแก่ราชการ  ซึ่งผู้บังคับบัญชาได้พิจารณาประเมินตามข้อ  2   แล้วเห็น
ว่าอยู่ในเกณฑ์ที่สมควรจะได้เลื่อนข้ันเงินเดือนครึ่งข้ัน  
  (2)  ในครึ่งปีที่แล้วมาจนถึงวันออกคำสั่งเลื่อนข้ันเงินเดือนต้องไม่ถูกสั่งลงโทษทางวินัย          
ที่หนักกว่าโทษภาคทัณฑ์  หรือไม่ถูกศาลพิพากษาในคดีอาญาให้ลงโทษในความผิดที่เกี่ยวกับการปฏิบัติหน้าที่ 
ราชการ  หรือความผิดที่ทำให้เสื่อมเสียเกียรติศักดิ์ของตำแหน่งหน้าที่ราชการของตนซึ่งมิใช่ความผิดที่ได้
กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
 
 



- 2 – 
 

  ในกรณีที่พนักงานส่วนตำบล ผู้ใดอยู่ในหลักเกณฑ์ที่สมควรได้เลื่อนข้ันเงินเดือนและได้ถูก งด
เลื่อนข้ันเงินเดือนเพราะถูกสั่งลงโทษทางวินัยหรือถูกศาลพิพากษาในคดีอาญ าให้ลงโทษในกรณีนั้น       
มาแล้ว  ให้ผู้บังคับบัญชาเลื่อนข้ันเงินเดือนประจำครึ่งปีต่อไปให้ผู้นั้นตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน  หรือวันที่ 1 
ตุลาคม ของครั้งที่จะได้เลื่อนเป็นต้นไป 
  (3)  ในครึ่งปีที่แล้วมาต้องไม่ถูกสั่งพักราชการเกินกว่าสองเดือน 
  (4)  ในครึ่งปีที่แล้วมาต้องไม่ขาดราชการโดยไม่มีเหตุผลอันสมควร 
  (5)  ในครึ่งปีที่แล้วมาได้รับบรรจุเข้ารับราชการมาแล้วเป็นเวลาไม่น้อยกว่าสี่เดือน 
  (6)  ในครึง่ปีที่แล้วมาถ้าเป็นผู้ได้รบัอนุญาตให้ไปศึกษาในประเทศ  หรือไปศึกษา อบรม  
หรือดงูาน ณ ต่างประเทศ  ตามระเบียบว่าด้วยการให้ข้าราชการไปศึกษาฝึกอบรม  และดูงาน  ณ  
ต่างประเทศ  ต้องได้ปฏิบัตหิน้าที่ราชการในครึ่งปีที่แล้วมาเป็นเวลาไม่น้อยกว่าสี่เดอืน 
  (7)  ในครึง่ปีที่แล้วมาต้องไมล่า  หรือมาทำงานสายเกินจำนวนครั้งที่นายกองค์การบรหิาร
ส่วนตำบล  หรือผูซ้ึ่งได้รบัมอบหมายกำหนดเป็นหนังสือไว้กอ่นแล้ว  โดยคำนึงถึงลักษณะงานและสภาพท้องที่
อันเป็นที่ตัง้ของแตล่ะส่วนราชการหรือหน่วยงาน 
  (8)  ในครึง่ปีที่แล้วมาต้องมีเวลาปฏิบัติราชการหกเดือน  โดยมีวันลาไม่เกินยีส่ิบสามวันแต่ไม่
รวมถึงวันลาดังต่อไปนี ้
         (ก)  ลาอปุสมบท  หรือลาไปประกอบพิธีฮัจย์ ณ เมืองเมกกะ  ประเทศซาอุดิอาระเบีย  
เฉพาะวันลาทีม่ีสทิธ์ิได้รับเงินเดือนระหว่างลาตามกฎหมายว่าด้วยการจ่ายเงินเดือน 
         (ข)  ลาคลอดบุตรไม่เกินเก้าสบิวัน 
         (ค)  ลาป่วยซึ่งจำเป็นต้องรักษาตัวเป็นเวลานานไม่ว่าคราวเดียวหรอืหลายคราว           
รวมกันไม่เกินหกสบิวันทำการ 
         (ง)  ลาป่วยเพราะประสบอันตรายในขณะปฏิบัติราชการตามหน้าที่หรือในขณะ          
เดินทางไปหรือกลับจากปฏิบัติราชการตามหน้าที่ 
         (จ)  ลาพักผ่อน 
         (ฉ)  ลาเข้ารับการตรวจเลือกหรือเข้ารับการเตรียมพล 
         (ช)  ลาไปปฏิบัติงานในองค์การระหว่างประเทศ 

การนับจำนวนวันลาไม่เกินยี่สิบสามวันสำหรับวันลากิจส่วนตัวและวันลาป่วย             
ที่ไม่ใช่วันลาป่วยตาม (8) (ง)  ให้นับเฉพาะวันทำการ 
  6.   พนักงานส่วนตำบล ซึ่งจะได้รับการพิจารณาเลื่อนข้ันเงินเดือนหนึ่งข้ันในแต่ละครั้งต้อง
เป็นผู้อยู่ในหลักเกณฑ์ที่จะได้รับการพจิารณาเลื่อนข้ันเงินเดือนครึ่งข้ันตามข้อ 5  และอยู่ในหลักเกณฑ์ประการ
ใดประการหนึ่งหรือหลายประการดังต่อไปนี้ด้วย 
  (1)  ปฏิบัติงานตามหน้าที่ได้ผลดีเด่น  มีประสิท ธิภาพและประสิทธิผล  อันก่อให้เกิด
ประโยชน์และผลดีย่ิงต่อทางราชการและสังคมจนถือเป็นตัวอย่างที่ดีได้ 
  (2)  ปฏิบัติงานโดยมีความคิดรเิริม่ในเรื่องใดเรื่องหนึง่  หรือได้ค้นคว้าหรือประดิษฐ์          
สิ่งใดสิง่หนึง่ซึง่เป็นประโยชน์ต่อทางราชการเป็นพเิศษ  และทางราชการได้ดำเนินการตามความคิดริเริ่มหรือได้
รับรองให้ใช้การค้นคว้าหรือสิ่งประดิษฐ์นั้น 
  (3)  ปฏิบัติงานตามหน้าที่ทีม่ีสถานการณ์ตรากตรำเสี่ยงอันตรายมาก  หรือมีการต่อสู้      ที่
เสี่ยงตอ่ความปลอดภัยของชีวิตเป็นกรณีพิเศษ 
 



- 3 – 
   
  (4)  ปฏิบัติงานที่มีภาระหน้าที่หนักเกินกว่าระดับตำแหน่งจนเกิดประโยชน์ต่อทางราชการ
เป็นพิเศษ  และปฏิบัติงานในตำแหน่งหน้าที่ของตนเป็นผลดีด้วย 
  (5)  ปฏิบัติงานตามตำแหน่งหน้าที่ด้วยความตรากตรำเหน็ดเหนื่อย ยากลำบากเป็นพิเศษ
และงานนั้นได้ผลดีย่ิงเป็นประโยชน์ต่อทางราชการและสังคม 
  (6)  ปฏิบัตงิานที่ได้รับมอบหมายให้กระทำกจิกรรมอย่างใดอย่างหนึ่งจนสำเรจ็เป็นผลดียิ่งแก่
ประเทศชาติ 
  7.   การพิจารณาเลื่อนข้ันเงินเดือนพนักงานส่วนตำบลตามข้อ 5  และ  ข้อ 6  ให้
ผู้บังคับบัญชาช้ันต้นหรือผู้ได้รับมอบหมายนำผลการประเมินประสิทธิภาพและประสิทธิผลการปฏิบัติงานที่ได้
ดำเนินการตามข้อ  2  มาเป็นหลักในการพิจารณาเลื่อนข้ันเงินเดือนครั้งที่หนึ่งและครั้งที่สอง  โดยพิจารณา
ประกอบกับข้อมูลการลา  พฤติกรรมการมาทำงาน  การรักษาวินัย  การปฏิบัติตามเห มาะสมกับการเป็น 
พนักงานส่วนตำบลและข้อควรพิจารณาอื่น ๆ  ของผู้นั้น แล้วรายงานผลการพิจารณานั้น  พร้อมด้วยข้อมูล
ดังกล่าวต่อผู้บังคับบัญชาช้ันเหนือข้ึนไปตามลำดับจนถึงนายกองค์การบริหารส่วนตำบล ในการพิจารณา
รายงานตามวรรคหนึ่ง  ให้ผู้บังคับบัญชาช้ันเหนือแต่ละระดับที่ได้รับ  รายงานเสนอความเห็นเพื่อประกอบการ
พิจารณาของนายกองค์การบริหารส่วนตำบลด้วย 
  8.   การพจิารณาผลการปฏิบัตงิานและผลสัมฤทธ์ิของงาน  ให้นับช่วงเวลาการ              
ปฏิบัติราชการและการปฏิบัตงิานในองค์การระหว่างประเทศตามข้อ  5 (8) (ช)  ในครึ่งปีที่แล้วมาเป็นเกณฑ์ 
เว้นแต่  ผู้อยู่ในหลักเกณฑ์ตามข้อ 5 (5) หรือ (6)  ให้นบัช่วงเวลาปฏิบัตริาชการไม่น้อยกว่าสี่เดอืนเป็นเกณฑ์
พิจารณา 
  ในกรณีที่พนักงานส่วนตำบล ผู้ใดโอน เลื่อนตำแหน่ง  ย้าย  สับเปลี่ยนหน้าที่  ไปช่วยราชการ
ในต่างกระทรวง  ทบวง  กรม  ได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติงานนอกเหนือหน้าที่หรืองานพิเศษอื่นใดหรือลาไป
ปฏิบัติงานในองค์การระหว่างประเทศตามข้อ  5 (8) (ช)  ในครึ่งปีที่แล้วมาให้นำผลการปฏิบตัิราชการและการ
ปฏิบัติงานของผู้นั้นทุกตำแหน่งและทุกแห่งมาประกอบการพิจารณาด้วย 
  9.   ในการพิจารณาเลื่อนข้ันเงินเดือนแต่ละครั้ง  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลพิจารณา
รายงานผล จากผู้บังคับบัญชาตามข้อ 7   ถ้าเห็นว่าพนักงานส่วนตำบล ผู้ใดอยู่ในหลักเกณฑ์ที่จะได้รับการ
พิจารณา เลื่อนข้ันเงินเดือนครึ่งข้ันตามข้อ  5   และปฏิบัติตนเหมาะสมกับการเป็นพนักงานส่วนตำบล  ให้
เลื่อนข้ันเงินเดือนให้แก่ผูน้ั้นครึ่งข้ัน  ถ้าเห็นว่าพนักงานผู้นั้นมีผลการปฏิบัติงานอยู่ในหลักเกณฑต์ามข้อ  6  ให้
เลื่อนข้ัน เงินเดือนให้แก่ผู้นั้นหนึ่งขั้น 
  ในกรณีที่พนักงานส่วนตำบล ผู้ใดได้รับการเลื่อนข้ันเงินเดือน ครึ่งปีแรกไม่ถึงหนึ่งข้ัน  ถ้าใน
การพิจารณาเลื่อนข้ันเงินเดือนครึ่งปีหลัง  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลได้พิจารณาผลการปฏิบัติงานครึ่งปี
แรกกับครึ่งปีหลังรวมกันแล้วเห็นว่ามีมาตรฐานสูงกว่าการที่จะได้รับการเลื่อนข้ันเงินเดือนหนึ่งขั้นสำหรับปีนั้น  
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลอาจมีคำสั่งให้เลื่อนข้ันเงินเดือนรวมทั้งปีของพนักงานผู้นั้นเป็นจำนวนหนึ่งขั้น
ครึ่งได้แต่ผลการปฏิบัติงานทั้งปีของพนักงานผู้นั้นจะต้องอยู่ในหลักเกณฑ์ประการใดประการหนึ่งหรือหลาย
ประการดังต่อไปนี้ด้วย 
  (1)  ปฏิบตัิงานตามหน้าที่ได้ผลดี  มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล  อันก่อให้เกิดประโยชน์
และผลดีต่อทางราชการและสังคม 
  (2)  ปฏิบัตงิานโดยมีความคิดรเิริม่ในเรื่องใดเรื่องหนึง่  หรือได้ค้นคว้า  หรือประดิษฐ์สิ่งใด      
สิ่งหนึ่งซึง่เป็นประโยชน์ต่อทางราชการ 

 



- 4 – 
   
  (3)  ปฏิบัติงานตามหน้าที่ที่มีสถานการณ์ตรากตรำเสี่ยงอันตราย  หรือมีการต่อสู้ที่เสี่ยงต่อ
ความปลอดภัยของชีวิต 
  (4)  ปฏิบัติงานที่มีภาระหน้าที่หนักเกินกว่าระดับตำแหน่งจนเกิดประโยชน์ต่อทางราชการ
และปฏิบัติงานในตำแหน่งหน้าที่ของตนเป็นผลดีด้วย 

 (5)  ปฏิบัติงานตามตำแหน่งหน้าที่ด้วยความตรากตรำเหน็ดเหนื่อย  ยากลำบากและงานนั้น
ได้ผลดีเป็นประโยชน์ต่อทางราชการและสังคม 
  (6)  ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายให้กระทำกิจการอย่างใดอย่างหนึ่งจนสำเร็จเป็นผลดี           
แก่ประเทศชาติ 
  ในกรณีที่พนักงานส่วนตำบล ผู้ใดมีผลการปฏิบัติงานอยู่ในเกณฑ์ที่ควรจะได้รับการเลื่อนข้ัน
เงินเดือนครึ่งปีแรกหนึ่งขั้น  แต่ไม่อาจสั่งเลื่อนข้ันเงนิเดือนหนึ่งข้ันให้ได้  เพราะมีข้อจำกัดเกี่ยวกับจำนวนเงินที่
จะใช้เลื่อนข้ันเงินเดือนของส่วนราชการนั้น  ถ้าในการเลื่อนข้ันเงินเดือนครึ่งปีหลัง  พนักงานส่วนตำบล ผู้นั้นมี
ผลการปฏิบัติงานอยู่ในเกณฑ์ได้รับการเลื่อนข้ันเงินเดือนหนึ่งขั้นอีก  และไม่มีข้อจำกัดเกี่ยวกับจำนวนเงินที่จะ
ใช้เลื่อนข้ันเงินเดือนในคราวนั้น  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลอาจมีคำสั่งให้เลื่อนข้ันเงินเดือนรวมทั้งปีของ
พนักงานส่วนตำบลผู้นั้นเป็นจำนวนสองข้ันได ้
 10.   การพิจารณาเลื่อนข้ันเงินเดือนครึ่งปีให้แก่พนักงานส่วนตำบล  ซึ่งในครึ่งปีที่แล้วมา ได้รับ
อนุญาตให้ลาไปปฏิบัติงานในองค์การระหว่างประเทศตามข้อ  5 (8) (ช) ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบล
พิจารณาสั่งเลื่อนได้ครั้งละไมเ่กินครึง่ข้ันเมือ่ผู้นั้นกลับมาปฏิบัติหน้าที่ราชการ  โดยให้สั่งเลื่อนย้อนหลังไปในแต่
ละครั้งที่ควรจะได้เลื่อน  ทั้งนี้  ให้มีการประเมินผลการปฏิบัติงานตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่นายกองค์การ
บริหารส่วนตำบลกำหนด 
 11.    ในการพิจารณาเลื่อนข้ันเงินเดือนแต่ละครั้ง  ถ้านายกองค์การบริหารส่วนตำบล เห็นสมควรให้         
พนักงานส่วนตำบลผู้ใดได้เลื่อนข้ันเงินเดือน  แต่ปรากฏว่าได้มีคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวน  พนักงาน
ส่วนตำบล ผู้นั้นว่ากระทำผิดวินัยอย่างร้ายแรงก่อนมีคำสั่งเลื่อนข้ันเงินเดือน  ให้นายกองค์การบริหารส่วน
ตำบล รอการเลื่อนข้ันเงินเดือนไว้ก่อนและใหก้ันเงนิสำหรับเลือ่นข้ันเงนิเดือนไว้ด้วย  เมื่อการสอบสวนและการ
พิจารณาแล้วเสร็จ  ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลพิจารณาดังนี้ 
          (1)  ถ้าผู้ถูกแต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวนไมม่ีความผิด  หรือจะต้องถูกลงโทษภาคทัณฑ์  ให้
สั่งเลื่อนข้ันเงินเดอืนที่รอการเลือ่นไว้ได้  ถ้าได้รอการเลื่อนข้ันเงินเดือนไว้เกินหนึง่ครั้งให้สัง่เลื่อนข้ันเงินเดือน
ย้อนหลงัไปในแต่ละครั้งที่ได้รอการเลื่อนข้ันเงินเดือนไว้ แม้ว่าผู้นั้นจะได้ออกจากราชการไปแล้วก็ตาม 
          (2)  ถ้าผู้ถูกแต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวนจะต้องถูกลงโทษตัดเงินเดือน  หรือลดข้ันเงินเดือน  
ให้งดเลื่อนข้ันเงินเดือนที่รอการเลื่อนไว้  ถ้าได้รอการเลื่อนข้ันเงินเดือนไว้เกินหนึ่งครั้งให้งดเลื่อนข้ันเงินเดือนที่
รอการเลื่อนไว้ในครั้งที่จะถูกลงโทษ  ถ้าผู้นั้นได้ออกจากราชการไปแล้วด้วยเหตุอื่นที่มิใช่เพราะเหตุเกษียณอายุ
ตามกฎหมายว่าด้วยบำเหน็จบำนาญข้าราชการส่วนท้องถ่ิน   ให้งดเลื่อนข้ันเงินเดือนในครั้งที่จะได้เลื่อนข้ัน
เงินเดือนครั้งสุดท้าย  แต่ถ้าเป็นผู้พ้นจากราชการไปเพราะเกษียณอายุตามกฎหมายว่าด้วยบำเหน็จบำนาญ
ข้าราชการส่วนท้องถ่ิน   ให้งดเลื่อนข้ันเงินเดือนที่นายกองค์การบริหารส่วนตำบลไดร้อการเลือ่นข้ันเงนิเดือนไว้
ในวันที่  30  กันยายนของครึ่งปีสุดท้ายก่อนที่ผู้นั้นจะพ้นจากราชการ  ส่วนในครั้งอื่นให้สั่งเลื่อนข้ันเงินเดือน
ย้อนหลังไปในแต่ละครั้งที่ได้รอการเลื่อนข้ันเงินเดือนไว้ 

 
 
 



- 5 – 
  
  (3)  ถ้าผู้มีอำนาจแต่งตัง้คณะกรรมการสอบสวนมีคำสัง่ลงโทษ ปลดออก  หรือไล่ออก  จาก
ราชการหรือมีคำสั่งให้ออกจากราชการเพราะมีมลทินหรือมวัหมอง  ให้งดเลื่อนข้ันเงินเดือนทุกครั้งที่ได้รอการ
เลื่อนข้ันเงินเดอืนไว้ 
  การพิจารณาเลื่อนข้ันเงินเดือนตาม (1) (2) และ (3)  สำหรบัผู้ที่ถูกแตง่ตั้งคณะกรรมการ
สอบสวนว่ากระทำผิดวินัยอย่างร้ายแรงหลายกรณี  ให้แยกพิจารณาเป็นกรณี ๆ  ไป 
  12.   ในการพิจารณาเลื่อนข้ันเงินเดือนแต่ละครั้ง  นายกองค์การบริหารส่วนตำบล
เห็นสมควรให้ผู้ใดได้เลื่อนข้ันเงินเดือน  แต่ปรากฏว่าผู้นั้นถูกฟ้องคดีอาญาในความผิดที่เกี่ยวกับการปฏิบัติ
หน้าที่ราชการหรือความผิดทีท่ำให้เสื่อมเสยีเกยีรติศักดิ์ของตำแหน่งหน้าที่ราชการของตน  ซึ่งมิใช่ความผิดที่ได้
กระทำโดยประมาท ความผิดลหุโทษ  หรือความผิดที่พนักงานอัยการรับเป็นทนายแก้ต่างให้  และศาลได้
ประทับฟ้องคดีนั้นแล้วก่อนมีคำสั่งเลื่อนข้ันเงินเดือน  ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลรอการเลื่อนข้ัน
เงินเดือนไว้ก่อน  และให้กันเงินสำหรับเลื่อนข้ันเงินเดือนไว้ด้วย  เมื่อศาลได้มีคำพิพากษาแล้ว  ให้นายก
องค์การบริหารส่วนตำบลพิจารณา  ดังนี้ 
  (1)  ถ้าศาลพิพากษาว่าผู้นั้นไม่มีความผิด  ใหส้ั่งเลื่อนข้ันเงนิเดือนที่รอการเลื่อนไว้ได้           
ถ้าได้รอการเลื่อนข้ันเงินเดือนไว้เกินหนึง่ครั้ง  ใหส้ั่งเลื่อนข้ันเงินเดือนยอ้นหลังไปในแตล่ะครัง้ที่ได้รอการเลื่อน
ข้ันเงินเดือนไว้  แม้ว่าผู้นั้นจะได้ออกจากราชการไปแล้วก็ตาม 
  (2)  ถ้าศาลพิพากษาให้ลงโทษเบากว่าโทษจำคุก  ให้งดเลื่อนข้ันเงินเดือนที่รอการเลื่อนไว้  
ถ้าไดร้อการเลื่อนข้ันเงินเดือนไว้เกินหนึ่งครั้ง  ให้งดเลื่อนข้ันเงินเดือนที่รอการเลื่อนไว้ในครั้งที่ศาลพิพากษาให้
ลงโทษ  ถ้าผู้นั้นได้ออกจากราชการไปแล้วด้วยเหตุอื่นที่มใิช่เพราะเหตุเกษียณอายุตามกฎหมายว่าด้วยบำเหน็จ
บำนาญข้าราชการส่วนท้องถ่ิน  ให้งดเลื่อนข้ันเงินเดือนในครั้งที่จะได้เลื่อนข้ันเงินเดือนครั้งสุดท้าย  แต่ถ้าเป็น
ผู้พ้นจากราชการไปเพราะเหตุเกษียณอายุตามกฎหมายว่าด้วยบำเหน็จบำนาญข้าราชการส่วนท้องถ่ิน  ให้งด
เลื่อนข้ันเงินเดือนที่นายกองค์การบริหารส่วนตำบลได้รอการเลื่อนข้ันเงินเดือนไว้ในวันที่  30  กันยายนของ
ครึ่งปีสุดท้ายก่อนที่ผู้นั้นจะพ้นจากราชการ  ส่วนในครั้งอื่นให้สั่งเลื่อนข้ันเงินเดือนย้อนหลังไปในแต่ละครั้งที่ได้
รอการเลื่อนข้ันเงินเดือนไว้ 
  (3)  ถ้าศาลพิพากษาให้ลงโทษจำคุกหรือโทษหนักกว่าจำคุก  ให้งดเลื่อนข้ันเงินเดอืนทุกครัง้
ที่ได้รอการเลื่อนข้ันเงินเดือนไว้ 
  การพิจารณาเลื่อนข้ันเงนิเดือนตาม (1) (2) และ (3)  สำหรับผูท้ี่ถูกฟ้องคดีอาญาหลายคดีให้
แยกพิจารณาเป็นคดี ๆ  ไป 
  13.   ในกรณีที่นายกองค์การบริหารส่วนตำบลได้รอการเลื่อนข้ันเงินเดือนพนักงานส่วน
ตำบลผู้ใดไว้  เพราะเหตุถูกแต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวนตามข้อ 11  และเหตุถูกฟ้องคดีอาญาตามข้อ 12   
ให้ผู้มีอำนาจดังกล่าวรอการเลื่อนข้ันเงินเดือนผู้นั้นไว้จนกว่าการสอบสวนและการพิจารณาทางวินัยแล้วเสร็จ    
และจนกว่าศาลมีคำพิพากษาแล้วจึงให้ผู้มีอำนาจสั่งเลื่อนข้ันเงินเดือนพิจารณาการเลื่อนข้ันเงินเดือนตามข้อ 
11 (1) (2) หรือ (3)  หรือตามข้อ 12 (1) (2) หรือ (3)  แล้วแต่กรณี  ทั้งนี้  โดยถือเกณฑ์จำนวนครั้งที่
จะต้องงดเลื่อนข้ัน เงินเดือนที่มากกว่าเป็นหลักในการพิจารณา  เว้นแต่ผู้นั้นได้พ้นจากราชการไปแล้ว ตามผล
ของการถูกแต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวนตามข้อ 11  หรือตามผลของการถูกฟ้องคดีอาญาตาม ข้อ 12  
กรณีใดกรณีหนึ่ง  จึงจะพิจารณาการเลื่อนข้ันเงินเดือนที่รอการเลื่อนไว้ได้ตามผลของกรณีนั้นโดยไม่ต้องรอผล
ของอีกกรณีหนึ่ง  
 
 



-6- 
 

 14.   ในกรณีที่นายกองค์การบริหารส่วนตำบลพิจารณาเห็นสมควรเลื่อนข้ันเงินเดือนให้
พนักงานส่วนตำบลผู้ใด  แต่ผู้นั้นจะต้องพ้นจากราชการไปเพราะเหตุเกษียณอายุตามกฎหมายว่าด้วยบำเหน็จ
บำนาญข้าราชการส่วนท้องถ่ิน  ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลสั่งเลื่อนข้ันเงินเดือนเพื่อประโยชน์ในการ
คำนวณบำเหน็จบำนาญให้ผู้นั้นใน วันที่  30  กันยายนของครึ่งปีสุดท้ายก่อนที่จะพ้นจากราชการ 
  15.   ในกรณีที่นายกองค์การบริหารส่วนตำบลพิจารณาเห็นสมควรเลื่อนข้ันเงินเดือนให้
พนักงานส่วนตำบลผู้ใด  แต่ผู้นั้นได้ตายในหรือหลังวันที่ 1 เมษายน  หรือวันที่ 1 ตุลาคมหรือออกจากราชการ
ไม่ว่าด้วยเหตุใด ๆ  หลังวันที่ 1 เมษายนหรือวันที่ 1 ตุลาคม  แต่ก่อนที่จะมีคำสั่งเลื่อนข้ันเงินเดือนในแต่ละ
ครั้ง  ผู้มีอำนาจสั่งเลื่อนข้ันเงินเดือนจะสั่งเลื่อนข้ันเงินเดือนให้ผู้นั้นย้อนหลังไปถึงวันที่ 1 เมษายนหรือวันที่ 1 
ตุลาคมครึ่งปีที่จะได้เลื่อนนั้นก็ได้  แต่ถ้าผู้นั้นได้พ้นจากราชการเพราะเหตุเกษียณอายุตามกฎหมายว่าด้วย
บำเหน็จบำนาญข้าราชการส่วนท้องถ่ินไปก่อนที่จะมีคำสั่งเลื่อนข้ันเงินเดือนเพื่อประโยชน์ในการคำนวณ
บำเหน็จบำนาญ  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลจะสั่งเลื่อนข้ันเงินเดือนให้ผู้นั้นย้อนหลังไปถึงวันที่ 30 
กันยายนของครึ่งปีสุดท้ายที่จะได้เลื่อนน้ันก็ได้ 
  16.   พนักงานส่วนตำบลผู้ใดไม่อยู่ในหลักเกณฑ์ที่จะเลื่อนข้ันเงินเดือนได้ครึ่งข้ันตามข้อ 5  
เนื่องจากขาดคุณสมบัติเกี่ยวกับระยะเวลาการปฏิบัติราชการ การลาหรือการมาทำงานสายตามที่กำหนด  แต่
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลพิจารณาเห็นสมควรเลื่อนข้ันเงินเดือนให้โดยมีเหตุผลเป็นกรณีพิเศษ ให้นายก
องค์การบริหารส่วนตำบลเสนอคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลเพื่อพิจารณาอนุมัติให้สั่งเลื่อนข้ันเงินเดือน
เป็นการเฉพาะราย 

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

          ประกาศ ณ วันที่   1   กันยายน   พ.ศ. 2567 
            
 

 (นายสทุัศน์  สันทา) 
                                            นายกองค์การบริหารสว่นตำบลขุมเงิน 
 


